CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 20/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Presidente da Associação de Funcionários e Amigos do Hospital de Teixeira Soares, ouvido o Plenário,

seja verificada a possibilidade de: 1) se construir um banheiro para uso público, adaptado para

cadeirantes; 2) se instalar um bebedouro e mais assentos na sala de espera – no Hospital desta

cidade.

Justificativa

A necessidade de existir um banheiro para uso das pessoas que aguardam na sala de

espera do Hospital, seja para atendimento, seja para visita a pacientes, é de extrema importância. O fluxo

de pessoas sempre é grande no Hospital (sala de espera). O banheiro existente é de uso restrito, localizado

na parte interna do Hospital, não tendo condições de ser liberado para uso geral.

A instalação de um bebedouro na sala de espera também é outra providência que deve ser

tomada.

Na sala de espera há apenas seis lugares para se sentar. Há necessidade de se

disponibilizar mais lugares para que as pessoas que aguardam atendimento (muitas vezes pessoas idosas,

mulheres grávidas, mulheres com criança de colo) tenham onde se sentar.

Contando com apoio dos demais pares na aprovação desta proposição, espera-se a

concretização por parte da Diretoria da Entidade.

Teixeira Soares, 14 de março de 2017.

Alvir Tomas